

No. of Printed Pages : 8

MEC-007

Master of Arts (Economics)

Term-End Examination

June, 2020

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND
FINANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from each Section as per
instructions given.*

Section—A

Note : Answer any two questions from this Section.

Each question carries 20 marks.

1. What do you mean by surplus or deficit in balance of payments ? What purpose do autonomous and accommodating flows serve in balance of payments ?

P. T. O.

2. Explain, why protectionism is justified. Differentiate between tariff and non-tariff barriers to international trade.
3. What are the various alternative explanations for the international trade ? Explain strategic trade theory and point out its importance in modern times.
4. Explain fixed exchange rate system under gold standard and under Bretton Woods system. Why has there been a shift to floating exchange rate system ?

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section.

Each question carries 12 marks.

5. What is 'trade in services' ? Explain the different modes of 'trade in services' as mentioned in the General Agreement on Trade in Services (GATS).

6. Discuss the welfare effects of Regional Trade Agreements, in case of both :

- (a) Trade diversion and
- (b) Trade creation

Briefly explain the role of RTAs as a promoter of global trade.

7. Evaluate India's trade policy and performance in the post-liberalisation period.

8. Analyse major changes in the composition and direction of India's foreign trade in post reform period.

9. What do you understand by the terms of trade ? What are its various forms ? Explain and distinguish between :

- (a) Single factorial terms of trade.
- (b) Double factorial terms of trade.

10. Discuss the rationale behind import substitution strategy for industrialisation. Explain the appropriate tools for implementing this strategy.
11. What is unfair trade ? Explain its various forms.
12. Discuss briefly Leontief's paradox. Do you think it invalidates the Heckscher-Ohlin theory of international trade ?

MEC-007

कला निष्णात (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.ई.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार और वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिये।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. भुगतान शेष में अधिशेष या घाटे से आप क्या समझते हैं ? स्वायत्त और समंजनकारी प्रवाह भुगतान शेष में क्या भूमिका निभाते हैं ?

2. व्याख्या कीजिए कि संरक्षणवाद क्यों उचित है ?
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में सीमाशुल्कीय एवं गैरशुल्कीय बाधाओं में भेद कीजिए।
3. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए वैकल्पिक व्याख्याएँ क्या हैं ? यौक्तिक व्यापार सिद्धान्त की व्याख्या करते हुए आधुनिक युग में इसका महत्व समझाइए।
4. स्वर्णमान तथा ब्रेटेन वुड्स व्यवस्था के अन्तर्गत स्थिर विनिमय दर प्रणालियाँ समझाइये। एक तरित विनिमय दर की ओर झुकाव क्यों आ गया है ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

5. “सेवाओं का व्यापार” क्या है ? सेवा व्यापार पर सन्तान्य सहमति (GATS) में बताई गई सेवा व्यापार की विभिन्न पद्धतियाँ समझाइये।

6. इन दोनों के सन्दर्भ में क्षेत्रीय व्यापार समझौतों (RTAs) के क्षेत्र प्रभावों की व्याख्या कीजिए :

(क) व्यापार दिक्वर्तन

(ख) व्यापार सृजन

इन RTAs की वैश्विक व्यापार संवर्धक भूमिका की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

7. उदारीकरण उपरान्त भारत की व्यापार नीति और निष्पादन का मूल्यांकन कीजिए।

8. उदारीकरण पश्चात् भारत के विदेशी व्यापार की संरचना और दिशा में आए बड़े परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए।

9. आप 'व्यापार की शर्तों' से क्या समझते हैं ? इनके विभिन्न स्वरूप क्या होते हैं ?

इन दोनों की व्याख्या करते हुए इनमें भेद स्पष्ट कीजिए :

(क) एकल कारक व्यापार शर्त

(ख) द्वि-कारक व्यापार शर्त

10. औद्योगीकरण की आयात प्रतिस्थापन युक्ति के तर्क आधार पर चर्चा कीजिए। इस युक्ति के क्रियान्वयन के लिए उपयुक्त उपायों की व्याख्या कीजिए।
11. अन्यायपूर्ण व्यापार क्या होता है ? इसके विभिन्न स्वरूपों की व्याख्या कीजिए।
12. लियोन्टिफ के विरोधाभास पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए। क्या आप समझते हैं कि यह हैक्शर-ऑहलिन के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धान्त को निरस्त कर देता है ?